Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO

2 4 ABR 2023 D Requerimento
X Indicação Nº. 350/2023

~
D Moção

Ass.:

Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO (PEDRO FILHO) - PSD.

1

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, que seja enviado expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a fim de
solicitar expeça Ordem de Serviço determinando a quem competir, que com urgência, faça a
limpeza e a recuperação do bueiro existente na Rua Ana Cláudia, próximo a Rótula da Avenida
Presidente Vargas, no Bairro Jardim Nova Barra, pois da forma como está, coloca em risco f essoas, animais e veículos. Fotos e localização em anexo.

JUSTIFICATIVA: Objetiva-se e justifica-se a apresentação da presente
demanda uma vez que o bueiro citado apresenta graves problemas de infraestrutura, como a
falta de limpeza e a ausência da tampa de proteção adequada. Tal situação coloca em risco a
segurança dos pedestres, motoristas e animais que circulam pela região, uma vez que a abertura f o bueiro pode causar acidentes com danos materiais e inclusive com vítimas fatais.

Além disso, é importante registrar que a falta de limpeza do bueiro pode
ocasionar o acúmulo de resíduos e entupimentos, o que pode causar alagamentos e transtornos
à população local. Portanto, a limpeza e a recuperação do bueiro, bem como a colocação da
tampa adequada, se faz urgente e necessária, tendo em vista a situação precária em que se
encontra o referido bueiro.

As fotos e localização em anexo comprovam a gravidade da situação e a
urgência da intervenção, justificando, portanto, a solicitação para a expedição da Ordem de
Serviço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças, em 24 de abril de
2023.

/ .provado por Unanimid:lde
cJe veraador~s pre30rtt~s
crn ssss~o ordinária do
Die._~f oJ.{ lc2 3 _

PEDRO F~~1i:'Ffü?c; C
(Pedro Filho) - Vereador - PSD

Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/ca marabarradogarcas

Rua Mato Grosso, nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gi lmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br